
  



Obsah 

Pár slov úvodem 1 

Činnost střediska v roce 2016 2 

Činnost jednotlivých oddílů ve středisku 14 

1. smečka vlčat 14 

1. oddíl skautů 17 

1. dívčí oddíl 19 

30. oddíl (klub) KD 19 

31. oddíl skautů Jestřábi 24 

33. smečka vlčat 27 

37. dívčí oddíl 28 

Sedmikrásky 28 

Pomněnky 33 

Sněženky (Veverky) 35 

Vlaštovky a Sojky 37 

DLONN 38 

Pětka 40 

Závod vlčat a světlušek 2016 42 

Letní tábory 2016 46 

Tábor 1. chlapeckého oddílu 46 

Tábor 1. dívčího oddílu 50 

Tábor 31. oddílu a 33. smečky 52 

Tábor 37. oddílu 55 

Vyznamenání udělená v roce 2016 62 

Klíčové funkce ve středisku 63 

Registrace členů v roce 2016 65  



Pár slov úvodem 

Středisko Zubr a Dikobraz Lanškroun má za sebou další rok 

nepřetržité činnosti. V roce 2016 naši členskou základnu tvořilo 259 členů, 

z toho 169 dětí mladších 18 let registrovaných v pěti oddílech mladších 

členů. V dubnu minulého roku na řádném sněmu došlo ke změně 

ve vedení střediska. Sestru Martinu Černohousovou – Šamana na pozici 

zástupce vedoucího střediska vystřídala sestra Natálie Minářová.  Dovolte 

mi touto cestou poděkovat sestře Martině Černohousové za její tříletou 

aktivní spolupráci ve vedení střediska. Na konci letních prázdnin došlo ke 

změně ve vedení 1. dívčí oddílu a u 33. smečky vlčat. Vedoucí 1. dívčího 

oddílu sestra Silvie Králová předala oddíl sestře Adéle Hacurové. Vedoucí 

33. smečky vlčat bratr Martin Skalický předal vedení oddílu bratru Václavu 

Polákovi.  Sestře Silvě Králové a bratru Martinu Skalickému bych též chtěl 

poděkovat za jejich činnost u oddílů mladších členů. 

O činnosti střediska a oddílů se můžete dočíst na následujících 

stránkách této ročenky, navštivte také webové stránky střediska 

na http://www.skaut-lanskroun.cz, kde naleznete i rozsáhlou fotokroniku 

z naší činnosti. 

Když se zamyslím, kolik lidí se podílí na činnosti oddílů a střediska, 

pociťuji nad tím radost i jistou hrdost. Rád bych jim znovu na tomto místě 

poděkoval za práci, kterou odvedli, odvádějí nebo i v budoucnu odvedou. 

Právě díky nim byl rok 2016 pro skauty dalším úspěšným rokem. Moc si 

přeji, aby jim jejich nadšení a energie k práci vydržela i v roce 2017. 

Jiří Dušánek – Autíčko 

vedoucí střediska 

   



Činnost střediska v roce 2016 

Na začátku roku, v sobotu 14. ledna, na lezecké stěně v tělocvičně 

Základní školy A. Jiráska v Lanškrouně proběhl již IX. ročník lezeckých 

závodů na obtížnost. Pro každého lezce byly připraveny 2 lezecké cesty na 

obtížnost, 1 cesta na rychlost, 1 boulder a jedno překvapení. Mladší 

závodníci lezli po provazové síti, starší po provazovaném žebříku. 

V kategorii chlapci narození v roce 2008 a mladší vyhrál Jonáš Skalický, 

v kategorii dívky narozené v roce 2008 a mladší vyhrála Lucie Marešová, 

v kategorii chlapci 2005 – 2007 vyhrál Jan Vondra, v kategorii dívky 2005 – 

2007 vyhrála Andrea Petrovková, v kategorii chlapci 2004 – 2001 vyhrál 

Lukáš Hacura, v kategorii dívky 2004 – 2001 vyhrála Viktorie Stasiowská,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Skautské lezecké závody 



v kategorii 2000 a starší vyhrál Filip Černohous a v kategorii sportovní 

vyhrál Matěj Skalický. Závodu se zúčastnilo celkem 60 lezců. Nejmladšími 

lezci byli Kuba Fibikar a Janička Gregorová, nejstarším lezcem byl Martin 

Skalický. Závod na horolezecké stěně pro nás připravili členové HK 

Lanškroun z.s., za což jim patří velké poděkování.  

V sobotu 23. ledna 2016 se na lanškrounském zámku uskutečnil 

tradiční Večerníčkový maškarní karneval pro širokou veřejnost. Na 

karneval dorazily nejen večerníčkové postavičky, ale i jiné pohádkové 

bytosti. Celým hravým odpolednem děti provázela včelka Mája a Vilík, 

kteří měli pro děti připraven různorodý program, zakončený bohatou 

soutěží o ceny a vyhlášením nejhezčích masek. Na karneval dorazilo okolo 

150 návštěvníků, rodičů s dětmi. Výtěžek soutěže o ceny jako každý rok 

putoval na projekt „Adopce na dálku“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Střediskové plesání 



V sobotu 23. ledna 2016 na lanškrounském zámku jsme se 

podruhé sešli na střediskovém plesání. Po zahájení plesu vystoupila 

taneční skupina DLONN se svým tanečním vystoupením. Složení taneční 

skupiny: Nika, Anička, Šárka, Monča, Dan, Kuba, Tlampač, Zbyšek a 

choreografka Monča Reslerová. Po vystoupení, které sklidilo nadšený 

aplaus, se na parketě i mimo něj rozjela za doprovodu hudby DJ Toma 

zábava. Před půlnocí proběhla tombola. Někdo měl štěstí a získal nejednu 

zajímavou věc z tomboly, ale našli se i tací, kteří v tombole měli smůlu. 

Zábava pokračovala do 02:00 hodin, kdy poslední hodinka patřila mladší 

generaci, která na parketu tančila na hudbu DJ Dana. 

Na pátek 1. dubna připadl řádný sněm střediska Zubr a Dikobraz 

za účasti br. Lukáše Nastoupila – předsedy okresní rady a také bratrů 

z krajské rady br. Stejskala – Johana a br. Vítka – Datla. Vedoucím 

střediska byl zvolen Jiří Dušánek – Autíčko a zástupcem vedoucího 

střediska Natálie Minářová. Do revizní komise byli zvoleni Martin Krátký – 

Kecka, Václav Polák – Venuše a Jiří Novák ml. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Střediskové kolo závodu vlčat a světlušek 



V sobotu 23. dubna v okolí Zubrovky proběhlo střediskové kolo 

Závodu vlčat a světlušek, kterého se účastnili jak skauti a skautky, tak i 

vlčata a světlušky. To sobotní ráno jsme vstávali do příjemného jarního 

dne. Po slavnostním nástupu již mohla vystartovat první družina. Soutěžní 

hlídky musely na trati projít jednotlivá stanoviště – vlast a skauting, BESIP, 

Manuální zručnost, První pomoc, Logické myšlení, Schopnost orientace, 

Fyzická zdatnost, Pobyt v přírodě. Po doběhnutí poslední družinky jsme 

na slavnostním nástupu mohli vyhlásit výsledky, kdy každá družinka 

obdržela nejen věcnou odměnu, ale i nějakou sladkost. V kategorii vlčat a 

světlušek vyhrála družina Berušek z 1. dívčího oddílu. V kategorii skautů a 

skautek vyhrála družina Vlaštovek z 37. dívčího oddílu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V neděli 24. dubna v kostele sv. Václava v Lanškrouně proběhla 

„Mše svatá ke cti sv. Jiří“. Mši sloužil otec Zbigniew Jan Czendlik a byla 

Mše svatá ke cti sv. Jiří 



uspořádána k uctění památky Sv. Jiří, který je patronem všech skautů na 

světě, jeho svátek 24. dubna je jedním ze dvou velkých skautských svátků. 

V sobotu 7. května se v okolí sportovního areálu v Dlouhoňovicích 

u Žamberka uskutečnilo Základní (Okresní) kolo Závodu vlčat o totem 

náčelníka a světlušek o stuhu náčelní. 

Poslední květnou sobotu, 28. 5. 2016, jsme se sešli na střediskové 

brigádě. Pracovali jsme jak u klubovny, tak i v lese v okolí Zubrovky, kde 

jsme vyráběli nové tyče na tee-pee. 

V sobotu 4. června u skautského centra Vinice v Pardubicích 

proběhlo Krajské kolo ZVaS, kterého se účastnila družina Berušek 

z 1. dívčího oddílu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vodní radovánky pro vlčata a světlušky 



V letošním roce byly pořádány čtyři tábory na různých 

tábořištích – 1. dívčí oddíl tábořil nedaleko obce Dolany u Nových Hradů, 

1. chlapecký oddíl tábořil na tábořišti „Kopretinová louka“ u Tatenic, 

31. oddíl skautů a 33. smečka vlčat tábořily na táborové základně 

„U Suchého dubu“ u obce Horní Jelení a 37. dívčí oddíl tábořil na tábořišti 

„Pískovna“ u obce Verměřovice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V pátek 9. září 2016 na náměstí A. Jiráska v rámci městských 

slavností KOPA vyrostl malý skautský tábor. V rámci sobotního programu 

(10. 9. 2016) jsme pro širokou veřejnost připravili prezentaci 

lanškrounského skautingu a zejména pro děti jsme připravili osm 

stanovišť, kde si např. vyrobily skautský větrník, notýsek či svoji připínací 

placku (buttonek). Dále si vyzkoušely lanovou překážku, kdo dál dojde na 

gumě, střelbu z kuše na cíl, překážkovou dráhu, souboj v hodu na cíl či 

Skauti na Kopě 



sluchové pexeso. Za splnění jednotlivých úkolů byly děti odměněny. 

Odbitím 17:00 hodiny jsme náš program ukončili a za 45 minut jsme měli 

po sobě uklizeno. 

V sobotu 17. září 2016 naše středisko uspořádalo pro členy 

střediska a členy HK Lanškroun netradiční závod dvojic „PěKoLo“. Soutěžní 

dvojice svůj závod zahájily na Dlouhém rybníce, kde za pomoci plavidla – 

kánoe museli najít 9 obrázku a následně si obrázky zapamatovat. Následně 

vyrazili na cyklo trať, kde mimo průjezdných bodů na ně čekaly lanové 

překážky a na žichlínském poldru byl připraven foto orienťák po suchu i po 

vodě. Všech 11 dvojic projelo všechny kontrolní body, a tím jsou všichni 

vítězové. 

Druhou říjnovou sobotu, 8. 10. 2016, od 14:00 hodin na louce u 

skautské klubovny na ulici Na Větru proběhl již XXI. ročník Drakiády. Počasí 

drakům přálo, a tak to nad skautskou klubovnou vypadalo jako rej draků. 

Na závěr byli nejlepší draci a jejich piloti odměněni, ale i všichni ostatní 

obdrželi sladkou cenu za účast.  

V pátek 2. prosince proběhl již šestnáctý ročník tradiční soutěže 

tramposkautských zpěvů DOSILASO 2016, jehož organizátory byli skauti 

lanškrounského střediska Zubr a Dikobraz. Po počátečních ročnících 

v klubovnách v Pamově vile a éře na lanškrounském zámku se letos již 

pošesté soutěžilo ve velké centrální „Dvoraně slávy“ našich kluboven. Jako 

vždy se do ní všichni soutěžící i diváci pohodlně vešli a navíc vesele 

plápolal oheň v krbu, což vytvářelo útulný kontrast proti mrazivému 

počasí venku. Letošní účast na Dosilasu byla podobná té loňské – všechny 

kategorie byly docela slušně obsazené, až na jednu výjimku – jen dívkami 

a ženami, zástupci mužského pohlaví soutěž už podruhé vynechali. Škoda. 

V kategorii UNISONO (sólový zpěv) se představily tři interpretky, 

v kategorii BISONO (zpěv ve dvojici) čtyři páry (jeden mužský!) a 

v kategorii SBOR soutěžilo sedm dívčích souborů. Výsledky jsou takovéto: 

kategorii Unisono zvítězila stejně jako loni a předloni Světlana Pospíšilová. 



Na druhém místě se umístila Agáta Křivohlávková a na třetím místě 

Rozálie Bilerová. V kategorii Bisono zvítězilo duo Andrea Petrovková a 

Martina Dušánková. Jako druhé skončily stejně jako loni sestry Světlana a 

Viktorie Pospíšilovy, na třetím místě pak společně duo Dva turbánky 

(Anastasia Honchar a Barbora Pokorná) a mužské duo rodiny Skalických 

(Martin, Víťa a doprovázející Štěpán). V kategorii Sbor zvítězily Veverky, 

druhé místo bylo uděleno Pomněnkám a třetí místo pak získaly Srnečky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V sobotu 3. prosince se v jídelně Základní školy Smetanovy konala 

mikulášská besídka střediska Zubr a Dikobraz Lanškroun. Na tuto 

každoroční akci jsou zváni kromě dětí z oddílů i rodiče. Nejen pro ně si 

jednotlivé družinky připravily a nacvičily scénky, hry a představení. Po 

všech představeních nás navštívil i svatý Mikuláš, který pochválil hodné 

děti, odměnil je a promluvil do duše všem zlobidlům. Jelikož je ale hodný, 

DOSILASO 



podaroval dary všechny, pokud přislíbili, že se budou snažit a budou příští 

rok hodné, aby nemusel povolat čerta. Po návštěvě Mikuláše a andělů 

jsme besídku zakončili tradičním Gilwellským kruhem přátelství a zpěvem 

večerky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V sobotu 10. prosince proběhl tradiční florbalový turnaj 

„O stříbrný míček“ v tělocvičně Dělnického domu. V klání v rámci 

osmnáctého ročníku se střetlo celkem sedmnáct hráčů rozdělených 

do čtyř týmů. Hrálo se vždy na dva poločasy, každý v délce sedmi minut. 

Složení družstev a celkové výsledky shrnuje připojená tabulka. Sláva 

vítězům, čest poraženým. Nejlepšími střelci se stali Vašek Novák 

v kategorii 16+(let) a Doktor (Kuba Dajčar) v kategorii 15-. 

Mikulášská besídka 



Stejně jako každý rok, tak i letos členové DLONNu přivezli 

do Lanškrouna Betlémské světlo, jakožto symbol radostné zprávy šířící se 

z Betléma. Každý, kdo měl o tento plamen zájem, si pro něj mohl přijít 

23. prosince do vestibulu radnice a těm, kteří si pro něj nemohli přijít 

sami, jej roveři donesli. 

Jiří Dušánek – Autíčko 

 

 

 

 

    

Skauti na KOPĚ 



Činnost jednotlivých oddílů ve 
středisku 

1. smečka vlčat  

Do roku 2016 vstoupila smečka vlčat s osmnácti mladšími členy a 

s vedoucími Šroubkem a Kečupem, kterým příležitostně pomáhali Silver a 

Hlína. V oddíle fungovaly dvě družiny – Lišáci a Orlíci. Na začátku nás 

tradičně čekaly akce – v tělocvičně na ZŠ A. Jiráska lezecké závody a 

na zámku v závěru ledna maškarní karneval. I když toho se zúčastnili jen ti 

nejmenší. V klubovnách pak na začátku února proběhl oddílový Den D, což 

bylo odpoledne vyplněné deskovými hrami, kde si jednotliví hráči mohli na 

svůj úspěch vsadit a získat tak nějakou odměnu na závěr. 

S příchodem jara v březnu jsme se vydali do přírody na výlet 

z Tatenice přes Cukrovou boudu do Hoštejna. Během cesty jsme zahájili 

„půlroční“ hru Star Wars: Naše epizoda. Vlčata se změnila v domorodce 

z planety MEZE-3, odkud byla vyhnána invazí neblahého Prvního řádu. 

Během dalších výprav a na schůzkách v průběhu roku se pak vlčata snažila 

najít pomoc, aby svou planetu osvobodila a zachránila. Nakonec se ale obě 

družiny dostaly na stopu ztraceného Luka Skywalkera a zjistily, že se s ním 

snad potkají během letního tábora. Nakonec byli v této hře maličko 

úspěšnější Lišáci. 

V dubnu a v květnu nás čekaly Závody vlčat a světlušek. Za náš 

oddíl byli v místním kole úspěšnější Orlíci především díky větší účasti svých 

členů a část z nich umožnila startovat i Lišákům. Zasloužili si proto postup 

do okresního kola v Dlouhoňovicích u Žamberka, kde dosáhli na osmé 

místo. Poslední velkou akcí v první půli roku pak byla květnová výprava 

(14. – 15. května) na srub. Tam jsme si zahráli několik bojovek, vyzkoušeli 



si rozdělávání ohně a přenocování ve stanu. Pak nás už čekal v prvních 

čtrnácti dnech července letní tábor na Kopretinové louce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po návratu a prázdninové pauze jsme s vlčaty vykročili do nového 

školního roku. Se smečkou se na táboře rozloučili Kubové (s novými 

přezdívkami Hledač a Mýval), Svišť, Honza Tomáško a Dan (nově Tesák), 

kteří přestoupili ke skautům. Na druhou stranu v průběhu podzimu 

dorazila spousta nováčků, až jsme zase začali praskat ve švech – Matěj, 

Prokop, Kryštof, Macek, Vojta K. a Vojta V., Pavlík, Lojza a Tonda. Na konci 

roku už jsme měli dvacet tři vlčat a to není vyloučeno, že se ještě někdo 

přidá. Po rozkoukávání v oddíle si jako všichni správní nováčci začali plnit 

svou nováčkovskou zkoušku a na vánoční schůzce se rozdělili do družin. 

Výprava na srub 



V řadách vedoucích také nastaly velké změny – Kečup se z rodinných 

důvodů musel se smečkou na nějaký čas rozloučit, na druhou stranu se 

k nám vrátila Nugetka a více se, ve srovnání s předchozím obdobím, 

zapojili Silver a posléze i Hlína. Za to jim všem patří velký dík. 

Ačkoli podzim dovede být někdy pěkně nevlídný, nebylo to 

překážkou pro výpravy. Během října až prosince jsme vyrazili celkem na tři 

(když počítám i vánoční schůzku a výlet na zdobení stromku). Na začátku 

října jsme si vyrazili na cestu z Dolní Čermné do Lanškrouna se zastávkami 

a hrami podle Knihy džunglí. V listopadu jsme pak jeli do Bludova 

do Pradědova muzea, kde jsme se potýkali s velkou nepřízní počasí. 

Tradičním zakončením roku pak byla vánoční schůzka se zdobením stromu 

pro zvířátka, přestupem nováčků do družin a rozdělováním dárků. 

Miloslav Uher – Šroubek 

  

Vánoční schůzka 



1. oddíl skautů 

V roce 2016 se činnost rozběhla standardním způsobem 

na pátečních schůzkách pod vedením Pepuse a Kvítka, kterým čím dál víc 

pomáhali starší rádcové – slušelo by se spíš uvést mladší roveři – Vyp, 

Ucho a Sysel. V oddíle bylo celkem čtrnáct skautů a tři zmiňovaní roveři 

v celkem třech družinách – tradičních Bobrech, Jelenech a o něco mladších 

Rysech. U Rysů se po několikaměsíčním pátrání podařilo dohledat 

i původní pokřik, takže schůzky se mohly zakončovat, jak se patří. 

Kromě lezeckých závodů, jichž se tento rok zúčastnilo jen pár 

skautů za náš oddíl, byl první větší akcí tohoto roku Den D (Casino 

Royale) – již tradiční den deskových her s lehce hazardní tematikou. 

Vítězové si mohli odnést větší či menší odměnu podle toho, jak byli 

odvážní a zdatní. V březnu proběhl další ročník Pokladu prospektorů, 

kterým už od posledního zápisu v kronice nikdo neřekne jinak než 

Inspektoři. Letos proběhly 12. března společně s brášky z 31. oddílu. 

Do bájného Eldoráda se nakonec podařilo dorazit všem. Těm, kterým 

přálo štěstí, bylo umožněno proměnit nález zlata v kýžené odměny. 

Hlavní akcí jara ale byla výprava na Ivančenu, kvůli které jsme 

museli obětovat účast na střediskovém kole Závodu vlčat a světlušek. 

Do poslední chvíle to sice bylo trochu napínavé s ubytováním, ale podařilo 

se ho sehnat ve Frenštátu, a tak jsme si mohli užít atmosféru mimořádné 

skautské akce. Pak nás už čekal letní tábor na Kopretinové louce. 

Na podzim čekaly oddíl dvě změny. Tou první, smutnou, bylo, že svoje 

působení (snad) na nějaký čas ukončil Pepus a jeho místo do jisté míry 

zastoupil Šroubek. Druhou změnou byl příchod nových členů od vlčat – 

Tesáka, Hledače, Mývala, Sviště a Honzy – takže řady členů oddílu se zas 

rozrostly, byť jsme se v průběhu podzimu rozloučili s Filipem a na konci 

roku s Křečkem a Tuplákem. Po zahájení školního roku, kdy pomáháme 

na Kopě s aktivitami pro děti (a prezentací střediska), začala doba výprav. 



První říjnová výprava směřovala na českotřebovské stěny, kde 

také proběhlo rozdělení nováčků do družin. Svišť s Honzou zakotvili 

u Jelenů, Tesák s Hledačem u Rysů a Mýval u Bobrů. Koncem měsíce jsme 

pak vyrazili na výpravu do České Třebové, kterou organizoval Vyp jako 

součást svého čekatelského vzdělávání (které v listopadu úspěšně završil). 

Tam se družiny proměnily v badatelské týmy, které měly za úkol 

shromáždit to nejcennější z lidské civilizace a zachránit to pro případné 

přeživší hrozící katastrofy (asteroidem). Ještě štěstí, že k žádné katastrofě 

nedošlo. V listopadu jsme pak ještě s hrstkou otrlých vyrazili pěšky z České 

Třebové do Lanškrouna. Po cestě jsme se zahřáli při opékání buřtů u chaty 

pod stěnami a u rezervace U Kaštánku si vyrobili sádrové odlitky stop. 

Závěr roku pak završila vánoční výprava na srub, která je už 

po několik tradiční sváteční akcí. I když kvůli některým okolnostem se jí 

neúčastní většina skautů (a dělají chybu…). 

Miloslav Uher – Šroubek 

  

Výprava na stěny 



1. dívčí oddíl  

V minulém roce jsme toho opět prožily velmi mnoho. Mimo 

tradičních akcí jako např. Zlatá vařečka a Brouček cukrář, Den sesterství 

s tradičním ringoturnajem, Olympiáda nebo Hledání jara jsme podnikly 

i spoustu jiných výprav. Namátkou výpravu Volavek do VIDA! parku, výlet 

Kopretinek do Letohradu v rámci celoroční hry Cesta kolem světa za 80 

dní, výpravu Berušek do Dolní Čermné, výpravu vedoucích na Ivančenu, 

ale i naše nejmladší Srnečky měly chuť a odvahu podniknout výpravu 

do Tatenic na srub. 

Skvělou událostí byl postup Berušek do celostátního kola 

Svojsíkových závodů, kde se umístily na krásném 7. místě a který si 

neskutečně užily, jelikož měly mimo jiné i příležitost zúčastnit se pestrého 

a bohatého doprovodného programu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Skautky na výpravě 



Dalším důležitým bodem loňského roku je bezpochyby náš tábor v 

Dolanech u Nových Hradů, který jsme nazvaly Tábor z deníku podle 

hlavního atributu tábora. 

Neméně důležitým faktem z uplynulého roku je změna vedení 

oddílu. Začátkem školního roku 2016/2017 se vedoucí oddílu stala Adéla 

Hacurová, zástupci jsou pak Pavla Matějková (Jája) a Adéla Jungová (Pipi). 

A na závěr ještě nějaká čísla. Minulý rok jsme měly v oddílu 

zaregistrovaných 59 řádných členů, proběhlo celkem 22 akcí a ušlapaných 

kilometrů na výpravách bylo určitě velmi mnoho. 

Natálie Budinová 

  

Výprava světlušek na srub 



30. oddíl (klub) KD 

Za oficiální zahájení klubové činnosti v roce 2016 lze považovat 

střediskový sněm KD v klubovně Na Větru v pátek 4. 3. 2016, kde jsme se 

sešli společně se 166. klubem, abychom zvolili delegáta okresního sněmu. 

Po té následovala valná hromada našeho klubu. Ta zvolila nové 

vedení klubu na další tři roky. Následovala schůzka, při které jsme dali 

dohromady hrubý plán činnosti pro tento rok. 

Dne 1. 4. se členové našeho klubu zúčastnili, většinou s hlasem 

poradním, řádného sněmu střediska. 

Ve čtvrtek 21. 4. jsme na zámku v Lanškrouně shlédli divadelní 

představení čermenského ochotnického souboru – Jak to dělají andělé.  

Následující den, pátek 22. 4., byla příprava na vaření tradičního 

„buřtguláše“ při příležitosti střediskového kola ZVaS, které bylo tento rok 

na „Zubrovce“. Sešli jsme se v celkem hojném počtu ve střediskové 

klubovně. Na sobotní vaření nás již sice tolik nebylo, ale zvládli jsme to. 

Tradiční mše svatá u příležitosti svátku sv. Jiří připadla tentokrát 

hned na neděli 24. 4., tedy den po závodu. A tak se k pohoštění účastníků 

po mši využil, samozřejmě mimo další lahůdky, malý zbytek zaleženého 

výborného guláše. 

O týden později 30. 4. pokračovala naše činnost cyklovýpravou. 

Tentokrát bylo příjemné jarní a ještě slunečné počasí. Vyrazili jsme 

v pěkném počtu směr tábořiště Trpík. Zde jsme zavzpomínali na naše 

tábory a na ohni si opekli buřty. Dále jsme pokračovali směr Mladějov a 

Rychnov, kde nás opustil Čábry, ale naopak se připojila Maruška 

Bednářová. Dalším mezicílem bylo letiště ve Starém Městě, kde jsme měli 

další občerstvovací přestávku. Pak jsme se již vraceli přes Třebářov, poldr 



a Žichlínek do Lanškrouna. Na zpáteční cestě měl problémy Standa Cink, 

kterému silně ucházelo kolo. 

Na čtvrtek 26. 5. připadlo rozlučkové posezení s dlouholetou 

členkou střediska a našeho klubu sestrou Jindrou Kozákovou – Sojkou, 

která se stěhovala do Trogiru v Chorvatsku.  

V sobotu 25. 6. se naši členové, podobně jako v loňském roce, 

zúčastnili pěší poutě na Mariánskou Horu u Horní Čermné. 

Opět jednou z nejvýznamnějších akcí tohoto roku byla drakiáda 

určená nejen pro členy střediska, ale i pro veřejnost. Její 21. ročník se 

konal v sobotu 8. 10. 2016 u klubovny Na Větru. Počasí bylo vcelku 

přijatelné, ale ne zcela ideální. Byla již dost zima. Majitelé draků dvou 

tradičních kategorií, kupovaní a doma vyrábění, se snažili předvést své 

umění v létání. Samozřejmě některým se dařilo více, některým méně.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cyklovýprava 



I tento rok jsme v době „Dušiček“ zašli na hřbitov, abychom 

zavzpomínali na všechny již zemřelé sestry a bratry. A jako v minulém roce 

jsme setkání zakončili občerstvením a posezením v restauraci „U Pastýře“. 

Na sobotu 26. 11. jsme se po delší době domluvili, že si půjdeme 

zahrát bowling. V „Piváči“ se nás sešlo poměrně dost, a tak jsme bez 

problémů obsadili na 2 hodinky obě dráhy. Přišla se mezi nás podívat 

i sestra Sojka, která se na období Vánoc vrátila z Chorvatska. 

Mimo uvedeného výčtu se členové našeho klubu zúčastnili dalších 

akcí pořádaných střediskem, jako např. střediskového plesu, pravidelných 

střediskových posezení a střediskových brigád.  

Nelze opomenout ani účast Mupyho na 4. Národním jamboree KD 

v Miletíně. 

Za zmínku také stojí občasné setkávání dámské části klubu. 

Jiří Novák – Akéla  

 

30. oddíl (klub) KD:  

Vůdce oddílu: Jiří Novák - Akéla 

Zástupce vůdce oddílu: Ludmila Šebrlová – Šeli, Jiří Cink – Mupy 

Celkový počet členů: 21 

  



31. oddíl skautů Jestřábi 

Jako již řadu minulých let, tak i letos se náš oddíl zúčastnil 

Memoriálu Břéti Hampla v České Třebové. Nejinak tomu bylo i v únoru 

roku 2016. Skauti se dokázali vypořádat s náročným terénem i zapeklitými 

disciplínami. První hlídka po svěžím začátku závod na třetím stanovišti 

musela vzdát. Druhá hlídka absolvovala závod s celkově nejlepším časem, 

avšak ani to nestačilo k umístění na bedně. Kluci nakonec po statečném 

boji obsadili páté místo.  

V následujícím měsíci jsme společně se skauty z 1. chlapeckého 

oddílu hledali poklad prospektorů. V dubnu jsme podnikli výpravu 

do České Třebové, při které jsme se, coby skupina římských legionářů, 

snažili získat tajné informace o pozicích nepřátelských kmenů. V květnu 

pak ještě družina Ostřížů vyrazila na výpravu do Hoštejna a Zábřehu a 

družina Káňat se jala sjíždět řeku Moravu. 

 

 

 

 

 

 

 

  

Výprava Ostřížů do Hoštejna 



Červenec byl již tradičně vyhrazen letnímu táboru. Tentokrát jsme 

však místo obvyklé druhé poloviny měsíce vyrazili již hned z kraje 

prázdnin. Druhým domovem se nám na dva týdny stalo tábořiště 

U Suchého dubu nedaleko Dolního Jelení. Skauti se proměnili v pravěké 

lovce a museli se naučit nejen vypořádat s nástrahami přírody, ale třeba 

také s útoky loupeživého kmene. Mimo toho skauti během tábora podnikli 

náročné výpravy, navštívili Africké muzeum Emila Holuba v Holicích a 

bazén v Rychnově nad Kněžnou. V závěru tábora složili u slavnostního 

ohně svůj skautský slib Marťa Říha, Vojta Horák, Béďa Smolák a Kuba 

Patočka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V září opět začala oddílová činnost. Symbolickým rámcem činnosti 

pro nadcházející skautský rok jsme volně navázali na téma celotáborové 

hry „Pravěk“ a kluci se tak opět ocitli v roli pravěkých lovců. Již ve druhé 

Káňata sjíždějí Moravu 



polovině měsíce se uskutečnila víkendová výprava družiny Ostřížů na 

Moravu. V říjnu se skauti zúčastnili Závodu skautských hlídek v Dolní 

Dobrouči, na kterém po předchozích třech vítězstvích tentokrát obsadili 

třetí místo. 

Předvánoční doba patřila florbalovému turnaji „O stříbrný míček“, 

jehož osmnáctý ročník se konal tradičně v sobotu před třetí adventní 

nedělí. Týden nato ještě Ostříži vyrazili na běžkách prověřit aktuální 

sněhové podmínky. Na vánoční oddílové schůzce za zpěvu koled, okolo 

stromečku se spoustou dárků začínajících na písmeno „L“ zakončili skauti 

rok 2016. 

Tomáš Skalický – Tom 

 

Členové 31. chlapeckého oddílu: 

Vůdce oddílu: Tomáš Skalický 

Zástupce vůdce oddílu: Jiří Novák ml., Jakub Gregora 

Informátoři: Filip Černohous – Tlampač, David Skalický 

Roveři: David Kuťák – Kutil, Jan Bednář, Jiří 

Smolák – Smolík, Daniel Kuťák 

Členové družiny Káňat: Pavel Starý, Jan Doleček, Filip Gregora, 

Ondřej Havlíček, Tomáš Smolák, Jirka 

Lešikar, Petr Vašina, Adam Kubec, Matěj 

Pomšár 

Členové družiny Ostřížů: Jan Hajzler, Béďa Smolák, Vojta Skalický, 

Martin Říha, Jakub Patočka, Vojta Horák, 

Jan Indra 

  



33. smečka vlčat 

Pravidelné každoroční únorové bazénové řádění se opět vydařilo. 

Každý z účastníků si našel takovou zábavu, jaká mu vyhovovala (zápas, 

vodní pólo,…), nebo se zúčastnil společných her. Lanškrounský bazén si 

užil svoje a my také. 

Na první výpravu v tomto roce jsme se sešli 28. 2. u plaveckého 

bazénu v Lanškrouně, abychom vyzkoušeli naší vodotěsnost. Dostavili se 

Luky, Péťa, Tobík, Ondra a samozřejmě naše maličkosti Sever a Tom. 

Po vodní rozcvičce jsme si zahráli také vodní fotbal a honičku. Pak jsme 

lovili kroužky ze dna, každý měl svůj osobitý způsob. Klouzačka byla 

vítaným povyražením. Udělali jsme i pár podvodních fotografií. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bazénové řádění 



Naši březnovou výpravu jsme započali dopoledne na vlakovém 

nádraží v Lanškrouně. Po zajímavé cestě vlakem jsme vystoupili na nádraží 

v Ústí. Vlčata se rozdělila do tří skupin. Každá skupina měla svoji mapu, do 

které si zaznačily, kam mají dorazit. Po všemožných oklikách jsme nakonec 

všichni úspěšně dorazili k městskému muzeu. Tam nás čekala spousta 

muzejních sbírek, ale také mnoho her a kovářská výheň. Když jsme vše 

dostatečně prozkoumali, vyšlapali jsme si ještě na vyhlídkovou věžičku, 

která je součástí muzea. Pak nás čekala cesta zpět zpestřená odbočením 

k lesní kapličce a několika hrami.  

33. smečka a světlušky z 37. oddílu se chladného červnového rána 

společně sešli na břehu Dlouhého rybníka, aby si zahráli hry na břehu 

i na vodě a naučili se spolupráci při jízdě na raftu. Na závěr došlo 

i na opékání buřtů. Po dni plném zážitků jsme se radostně rozešli domů.  

Ve středu 7. září se sešli členové 31. oddílů skautů Jestřábi a 

33. smečky vlčat na slavnostní společné schůzce, při které se vlčák Jan 

Indra rozloučil se svými starými kamarády z 33. smečky a přešel k novým 

kamarádům do 31. oddílu skautů.  

Dne 21. října v podvečer jsme se jako každý podzim sešli (vlčata s 

rodiči) na srubu. Nejprve jsme se zabydleli ve srubu, poté jsme začali 

připravovat oheň na oblíbenou večeři – opečené buřty, chleba a další 

lahůdky. Večer jsme ještě seděli ve srubu, hráli krátké hry a povídali si. 

V sobotu 22. října ráno po snídani jsme šli do lesa zahrát si velkou 

písmenkovou hru. Rozdělili jsme se na čtyři družstva. Každé družstvo 

dostalo tabulku se symboly vodorovně a svisle. Po lese bylo poházeno 

několik (celkem 133) kartiček s písmeny. U každého písmena byly dva 

symboly, které určovaly umístění v tabulce. Tým, který první sestavil (nebo 

si i domyslel) zakódovanou zprávu, vyhrál. Nakonec dostal každý sladkou 

odměnu. Poté jsme uklidili ve srubu a rozjeli se domů. 



Letos jsme na vánočním přespání nebyli v klubovně sami jako jiné 

roky, ale sešli jsme se tu se světluškami z 37. oddílu. Část programu jsme 

měli oddělenou. Kluci lili vosk, hráli hry a povídali si příběhy ze života 

u svíčky. Společně s děvčaty jsme se sešli u vánočního stromku na zpívání 

koled a rozdávání dárků. Večer jsme pak zakončili společným sledováním 

filmu. Druhý den nás čekalo nachystání vánoční hostiny pro zvířátka v lese 

a odchod domů. 

Martin Skalický – Sever a Václav Polák – Venuše 

 

Složení smečky  

Vůdce smečky: Sever (Martin Skalický) do září, Venuše 

(Václav Polák) od září 

Zástupci: Vašek Novák a Mazlík (Jan Pavlas) 

Vedoucí: Tomáš Gregora a Sever (Martin Skalický) 

 
Smečka je rozdělena na Hnědou (10 vlčat) a Zelenou šestku (6 vlčat) 
  

  

  



37. dívčí oddíl 

Další rok je za námi a tak by bylo dobré poohlédnout se zpět a 

připomenout si co se v našem oddíle vlastně v roce 2016 dělo.  

 

Sedmikrásky 

Začátek roku 2016 se nesl ve znamení tradičních střediskových 

akcí, kterých se s chutí zúčastnily světlušky z družinky Sedmikrásek. 

Lezecké závody a Maškarní karneval patří mezi oblíbené akce. V únoru se 

světlušky sešly i s ostatními členkami 37. oddílu při společném setkání 

na Den Sesterství, děvčata se vypravila za příběhem 3 děvčat a jejich 

osudů. V dubnu se světlušky vydaly za tajuplnou princeznou Hereret 

do Moravské Třebové, kde poznávaly nástrahy egyptských pyramid a 

luštily hieroglyfy. V dubnu se také světlušky pilně připravovaly na 

střediskové závody, které se konaly na Zubrovce. S koncem školního roku 

se družinka Sedmikrásek vypravila na Lanškrounský rybník, kde si 

vyzkoušela jízdu na raftu a spoustu dalších vodních, ale i suchozemských 

aktivit. O prázdninách jsme společně vyrazily na letní tábor, který nás 

přenesl do dob řeckých bohů. Některé světlušky už byly na táboře na 

celých 14 dní a další se k nám přidaly na prodloužený víkend, který jsme si 

společně náramně užily. Dokazovaly jsme bohům a bohyním, kteří sídlili 

na Olympu, že jsme statečné a šikovné, abychom se staly pravými řeckými 

hrdinkami. 

Od září jsme se rozrostly o nové vedoucí tj. Natálii Minářovou a 

Kristýnku Maiovou. V letošním školním roce nás čeká náročná výprava po 

nejrůznějších planetách, kde se budeme snažit od hodných obyvatel 

naučit jejich znalostem a moudrům. Již jsme se potkaly s planetami, 



kde jsme se naučily poznávat své kamarády a co to vlastně znamená být 

součástí skautské družiny, čekalo nás také nacvičování uzlů. Cestování 

po planetách nás bude čekat i v následujícím roce 2017. Na podzim se 

Sedmikrásky společně vypravily cestou necestou z Nepomuk 

do Lanškrouna v rámci podzimní výpravy. Dále jsme se společně setkaly 

na Náruči, kde jsme vyráběly nejrůznější výrobky pro své drahé. Na konci 

roku jsme společně nacvičily písničky z včelích medvídků a ukázaly své 

kvality na Dosilasu. Následovala mikulášská besídka, kde jsme rodičům 

předvedly naše divadelní nadání ve hře: Polámal se mraveneček. Na konci 

roku jsme si ještě udělaly vánoční schůzku, abychom si popřály krásné 

Vánoce. 

Naťa Minářová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Sedmikrásky na výpravě 



 

Složení Sedmikrásek 

Světlušky: Tonička Bilerová, Maruška Divíšková, Anetka Doskočilová, 

Maruška Dušánková, Anička Gregorová, Káťa Hubálková, 

Viktorka Hylská, Apolenka Lánová, Andělka Slavíková, 

Adélka Tomišková, Pavlínka Tomišková 

Vedoucí: Petra Dušánková – Chůvka, Helenka Bilerová, Verunka 

Skalická, Naťa Minářová 

   

Výprava za tajuplnou princeznou Hereret 



Pomněnky 

V lednu roku 2016 se jako každý rok zúčastnila naše družina 

Pomněnek tradiční Tříkrálové sbírky a střediskových lezeckých závodů. 

Dále se pár světlušek naší družiny sešlo na tradičním večerníčkovém 

karnevalu. Den sesterství v sobotu 20. února oslavila s celým oddílem 

za Pomněnky jediná světluška Kačenka Kovářová.  

V dubnu se vydaly Pomněnky spolu se Sedmikráskami na výpravu 

do Moravské Třebové za tajuplnou princeznou Hereret. V sobotu 

23. 4. 2016 proběhlo u Zubrovky střediskové kolo Svojsíkova závodu, kde 

se Pomněnky v hojném počtu zapojily do závodění.  

Skautského tábora v Pískovně u Verměřovic prvních 14 dní 

v červenci se zúčastnily za Pomněnky – Rozárka, Anežka, Elenka, Gábinka, 

Eliška M., Markétka, Eliška S., Anička a dvojčata Klárka a Adélka. V září 

odešla z naší družiny Štěpánka Vávrová a přišla do družiny nová světluška 

Veronika Reslerová. Naše družina tak čítá 13 světlušek. Také jsme se 

rozloučily s vedoucí Martinou Černohousovou – Šamanem a místo ní 

pomůže s vedením družiny Žaneta Hrubešová – Morče. Skautský rok jsme 

v září zahájily roční hrou podle knížky Malý princ (od Antoine de Saint-

Exupéryho) a každý měsíc objevujeme a poznáváme nějakou novou 

planetu.  

V listopadu se několik děvčat zúčastnilo tradiční střediskové akce 

Drakiáda. V prosinci jsme se jako každoročně překonaly a vystoupily opět 

před velkým publikem na pěvecké soutěži DOSILASO. Zpívaly jsme 

jednoduchý kánon a hymnu světlušek „Sviť, jen dobře sviť“. Vybojovaly 

jsme jako loni krásné 2. místo a odnesly si malé sladkosti jako odměnu. Na 

Mikulášskou besídku jsme si připravily hru Bingo, kterou Pomněnky samy 

moderovaly.  



Poslední schůzku ve čtvrtek 22. 12. 2016 před Štědrým dnem jsme 

si prodloužily a přespaly v klubovně. Vyráběly jsme svícínky, hrály hry, 

zpívaly koledy a obdarovaly se malými dárečky. 

Monča Gregorová a Kateřina Gregorová – Kačaba 

Složení Pomněnek  

Světlušky: Anežka Vilčová, Klárka Dolečková, Adélka Dolečková, 

Rozárka Bilerová, Gábinka Hubálková, Eliška Skalická, 

Anetka Kühnertová, Elen Elizabet Filipová, Kačenka 

Kovářová, Anička Novotná, Markétka Pecháčková, Eliška 

Marešová, Veronika Reslerová 

Vedoucí: Katka Gregorová – Kačaba, Žaneta Hrubešová – Morče, 

Monča Gregorová 

 

  

Den sesterství 



Sněženky (Veverky) 

Družina Sněženek započala rok 2016 svojí účastí na střediskovém 

maškarním karnevale. V únoru jsme se vydaly do sportovní haly 

B. Modrého prověřit si své bruslařské dovednosti a také jsme oslavily 

společně s celým 37. oddílem den sesterství. 26. března jsme se vypravily 

na záchrannou akci s cílem zlomit zakletí nebohého zapomenutého prince, 

při čemž jsme navštívily Muzeum řemesel v Letohradě a misi splnily. 

Počasí nám příliš nepřálo, a tak jsme byly skutečně rády, že nás do muzea 

bez problému přijaly, přestože se nám po cestě podařilo dokonce 

zapadnout v bahně.  

V dubnu nás čekalo střediskové a následně i základní kolo Závodu 

vlčat a světlušek, kde jsme po urputném boji s okresní konkurencí skončily 

na 5. místě. 11. 6. jsme se zúčastnily malého vodního klání s vlčaty z 

33. smečky a s dalšími světluškami z 37. oddílu, i přes ne zrovna přívětivé 

teploty jsme se společně věnovali radovánkám na rybníce. O týden později 

jsme vyrazily do Petrovic shlédnout pozoruhodné soukromé sbírky motýlů 

a brouků s podrobným výkladem a za již přátelského červnového počasí 

jsme se vrátily pěšky domů přes Mariánskou horu, kde jsme potkaly první 

letošní mírně nakyslé borůvky.  

Na táboře od nás slavnostně přestoupily tři světlušky do řad 

skautek. Byly to: Evička Motelková, Evička Horáková a Stellinka Netolická. 

Do nového školního roku jsme vstoupily s novým názvem naší družiny – 

Veverky. 22. 10. jsme absolvovaly expedici potrubím čokoládovny Willyho 

Wonky. Při tom jsme navštívily zámek v Nových Hradech a po zachránění 

nešťastného zaseknutého Augusta Gdouleho jsme se také vykoupaly 

v litomyšlském bazéně.  

V listopadu přišla řada na hudební výpravu, která se již jako 

tradičně konala v lanškrounské farní klubovně. Jejím hlavním předmětem 

byl nácvik písní na DOSILASO. Teď si snad již můžeme přiznat, že nácvik byl 



úspěšný, neboť se nám v této prestižní soutěži podařilo 2. 12. obsadit 

první příčku. 3. 12. jsme se všechny rovněž sešly na střediskové 

Mikulášské besídce.  

Kalendářní rok jsme zakončily přespáním v klubovně 16. - 17. 12. 

Věnovaly jsme se především vytváření všelijakých cukrovinek, čímž jsme 

zakončily i naše družinové půlroční téma Karlík a továrna na čokoládu. 

 Anička Bednářová 

Složení Sněženek (Veverek) 

Světlušky: Apolenka Bednářová, Martinka Dušánková – Marťanka, 

Verča Hajzlerová, Anička Indrová, Klárka Kuťáková, 

Andrejka Petrovková, Magda Skalická, Rita Smoláková 

Vedoucí: Anička Bednářová, Šárka Kuťáková – Šery, Nika Maiová 

 

  

Podzimní výprava Sněženek 



Vlaštovky a Sojky 

První akcí v roce 2016 byl Memoriál Břéti Hampla v České 

Třebové. Závod se konal na sněhu, takže o zábavu nebyla nouze. O měsíc 

později se konala jarní výprava. Pořádaly ji v té době ještě rádkyně Kačka, 

Terka a Barča. Nesla se v duchu druhé světové války v okolí tvrze Boudy. 

Skautky si vyšláply i na Suchý vrch. Ačkoli sníh v Lanškrouně už nebyl, tady 

ho byla kupa. Zahřály jsme se v místním bufetu horkou čokoládou a 

pokračovaly v cestě přes Červenovodské sedlo až na autobusovou 

zastávku v Červené Vodě. 

Na další výpravě jsme se proměnily na detektivy. Kvůli bouřkám a 

dešťům jsme nejely na putovní výpravu pod stan, ale na chalupu 

do Herbortic. Přijely jsme tam v pátek večer autobusem a v sobotu kolem 

18 hodiny se vrátily pěšky do Lanškrouna přes Chudobu a Sázavským 

údolím. Provázel nás Malý princ, který ještě před příletem na Zemi 

navštívil planetku Detektiva. Program a hry byly tedy zaměřeny na řešení 

záhad, hledání odpovědí a vymýšlení různých spletitých příběhů. 

V dubnu pak na Zubrovce proběhlo střediskové kolo Svojsíkova 

závodu, kde jsme společně jako Vlaštovky a Sojky vybojovaly 1. místo. 

Letos ovšem ale postupovaly světlušky a vlčata, takže jsme se dalších kol 

nezúčastnily. 

Na závěr školního roku jsme se vydaly na třídenní výpravu 

do Olomouce. Přespaly jsme v jakési sadě na okraji města a druhý den 

jsme navštívily lanový park a Svatý Kopeček, kde jsme si uvařily oběd. 

Večer jsme pak navštívily pavlačové divadelní představení Tučňáci na arše 

a prošly jsme si večerní Olomouc. Vrátily jsme se do volného bytu Čičiny 

známé, kde jsme přespaly. Další den jsme po mši svaté jeli zpět domů. 

Tábor se letos konal ve verměřovické Pískovně. Stejně jako minulý 

rok jsme se na tábor vydaly jen v dívčím složení. Setkaly jsme se 



s posvátnými bohy z Olympu, putovaly jsme z jedné řecké báje do druhé a 

jako města jsme mezi sebou soupeřily. Počasí se vydařilo, hrálo se hodně 

her a o zážitky bylo postaráno. Dokonce jsme dostaly i dlouho očekávaný 

dopis do Bradavic, po kterém téměř každý touží od svých 11 let, a vydaly 

se tak na pomoc Harrymu, Ronovi a Hermioně. Cílem této táborové 

výpravy byl klučičí tábor. Rozhodly jsme se je trochu překvapit půlnočním 

přepadem. Ten se bohužel moc nevyvedl, jelikož zrovna hráli noční hru. 

Zážitky byly proto velmi zajímavé a jedinečné. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nový školní rok znamenal změnu ve vedení. Barča, Terka a Kačka, 

které byly minulý rok ještě skautky, se chopily vedení ne o moc mladších 

skautek. První podzimní akcí byly Závody skautských hlídek v Dolní 

Dobrouči.  

Další akcí byla oblíbená Stínadla ve Dvoře Králové. Vlakem jsme 

dojely na místo určení a čekaly, až se sejdou všichni, aby mohla začít 

samotná hra. Byli jsme rozděleni do týmů Losna a Mažňák. Vysvětlili nám 

pravidla hry a s ostatními skupinami jsme si domluvili strategii a vydali 

jsme se do stínadelských uliček. Mohli jsme plnit různé úkoly: strhávat 

Stínadla ve Dvoře Králové 



soupeřům životy, hledat ježky v kleci nebo luštit zprávy, které nás zavedou 

k části Tleskačova kola. Po Stínadlech jsme potkávali i Rychlé šípy nebo 

Bratrstvo kočičí pracky. Vše dopadlo dobře a Velký Vont byl zvolen. 

V prosinci již tradičně proběhli Mafiáni. O týden později jsme pak 

přespávaly v klubovně. Zahrály jsme si spoustu her, vyráběli z Fimo hmoty, 

trochu jsme se zamyslely nad ideou a zhlédly Harryho Pottera a Fénixův 

řád. Můžeme s potěšením říct, že rok 2016 stál opravdu za to, a těšíme se 

na ten příští! 

Barča Říhová 

Složení Vlaštovek a Sojek 

Skautky: Míša Gregorová – Miška, Evička Horáková, Kristýnka 

Klejchová, Kája Knápková, Kiki Maiová, Evička Motelková, 

Stella Netolická, Barča Poláková, Maruška Skalická, Pája 

Skalická, Hanka Vrkoslavová 

Vedoucí: Barča Říhová, Terka Horáková, Kačka Reslerová, Štěpánka 

Smoláková, Marie Drápalová (Čiči) 

 
   



DLONN 

Rok 2016 pro členy Dlonnu začal každoroční Tříkrálovou sbírkou, 

které jsme se zúčastnili. Po sbírce již každoročně probíhaly přípravy a 

organizace Dětského maškarního karnevalu, který se konal třetí sobotu 

v lednu. Téma karnevalu bylo Večerníček. Jelikož je většina členů aktivních 

u oddílů, času na akce se mnoho nedostávalo. Kromě pár schůzek byla 

další větší akcí cyklovýprava uskutečněná v dubnu. Jedinou (ne však 

nutnou) podmínkou účasti bylo kolo nevybavené přehazovačkou, tedy 

,,retro“. Vzhledem ke stavu některých dopravních prostředků jsme se 

dostali jen na Mariánskou horu. Jelikož probíhala příprava táborů, podnikli 

jsme až ke konci srpna jednodenní cyklovýpravu, kde jsme si pěkně šlápli.  

Pomáhali jsme na Kopě při hlídání stanového skautského 

městečka a na konci září jsme využili akce Křížem Krážem a podívali se do 

Ústí nad Labem, kde jsme si půjčili ČD kola, projeli si blízké okolí včetně 

Větruše. V listopadu jsme málem měli výpravu do bazénu, ale nedopadlo 

to :-(  

V prosinci jsme se zapojili do Mikulášské besídky, přivezli 

do Lanškrouna Betlémské světlo, které bylo možné si vyzvednout 23. 12. 

ve vestibulu lanškrounské radnice. Konec roku starší roveři oslavili a 

zakončili na faře ve Vrbatově Kostelci, který se nachází kousek od bývalé 

obce Ležáky. Podívali jsme se na klášter, kde byla napsána Ďáblova bible, 

prošli se zimní krajinou do Chrastu. Konec roku byl v přátelské náladě 

zakončen a přivítán nový, ve kterém, jak doufáme, bude opět spousta 

skvělých akcí, na kterých se všichni setkáme. 

Filip Černohous – Tlampač 

 

 



 

  

Cyklovýprava 



Pětka 

Rok 2016 byl devátým rokem činnosti Pětky. Charakter činnosti se 

už několik let moc neliší. Pokud použijeme pravidlo, že akcí Pětky je 

jakýkoli vandr, kterého se účastní tři a více členů Pětky tak statistika 

ukazuje 13 akcí, jichž se v součtu zúčastnilo 27 Pětkařů. Celkově se dá rok 

2016 označit jako průměrný. Mezi nejvydařenější čistě pětkařské akce 

bych jmenoval tradiční velikonoční výpravu do Středohoří, vodácké 

putování po Vlašimské Blanici a Sázavě, podzimní výpravu do Nízkého 

Jeseníku a Vánoční výpravu směr Výprachtice. Obě naposled jmenované 

s hojnou účastí. Povedlo se i setkání na lanškrounské kopě s účastí 

ratolestí a posezením na zahradní terase.  

Stanislav Zedníček – Kobra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Přehled akcí Pětky 

leden Přejezd Beskyd, tradiční s turisty 

únor Účast na skautském plese 

únor VODA – lanškrounský potok/Moravská Sázava 

březen Velikonoční výprava – České středohoří 

květen Dunajec, Bialka, Bela, Hornád se Skaldou 

červen VODA – Vlašimská Blanice+Sázava 

červen Okolo rybníka - plavání 

červenec Bulharské Rodopy se Skaldou 

září Setkání na Kopě 

říjen Vandr Nízkým Jeseníkem, Rešovské vodopády a Rabštejn 

prosinec Vánoční výprava Výprachticko  

 

 

Vandr Nízkým Jeseníkem 



Závod vlčat a světlušek 2016 

Základní kolo v Žamberku - Dlouhoňovicích 

V sobotu 7. května 2016 část střediska vyjela na závod 

do Dlouhoňovic. Po velkém nástupu vyběhla družina Bobrů a během 

dopoledne i Orlíci, Sněženky a Berušky. Na trase dlouhé okolo třech 

kilometrů děti navštívily několik stanovišť, kde si zkusily ošetřit zranění, jak 

se chovat na poště nebo orientaci na mapě. Po návratu každá světluška 

i vlče dostali k obědu řízek, a pak se už při dobrovolných hrách čekalo na 

vyhlášení. Závod se moc vydařil, Orlíci skončili na 8. místě s 80,5 body, 

Bobři na 5. místě se 84 body, Sněženky také na 5. místě s 84,5 body a 

nejlépe skončily Berušky na 1. místě s 96,5 body. To znamená, že Berušky 

čekalo ještě krajské kolo.  

Krajské kolo v Pardubicích – skautské centrum Vinice 

Závod vlčat a světlušek je tradiční skautská soutěž v různých 

disciplínách, jako je zdravověda, šifry, uzle či fyzická zdatnost. Krajské kolo 

se konalo v sobotu 4. 6. v Pardubicích na téma Cesta kolem světa. 

Zúčastnilo se celkem 23 hlídek, které postupně procestovaly celý svět. 

Začalo se v Anglii, kde bylo potřeba poznat zakladatele skautingu a 

další české osobností, s tím si holky dlouho hlavy nelámaly. Při návštěvě 

Madagaskaru je překvapila rostlinka řebříček a na stanovišti logické 

myšlení nám dal zabrat tangram. Cestování pokračovalo do Čech, kde 

jsme s přehledem zatloukly hřebíky, nařezaly polínka a postavily stan. 

Japonsko nás překvapilo dopravními značkami a různými dopravními 

situacemi. Fyzická zdatnost se zprvu zdála jednoduchá, kotoul, přeskok 

přes švihadlo, ale přetáhnout se na lodi přes Chrudimku už tak lehké 

nebylo, ale zvládly jsme to a dokonce jsme se i pobavily. Pak nás čekalo 

poslední stanoviště, kde na nás čekala zdravověda. Nezalekly jsme se 

stabilizované polohy ani vymknutého kotníku. 



Po návratu z náročné trasy dlouhé 4 km, která vedla podél řeky, 

jsme si zahrály hry a čekaly jsme na výsledky. Abychom stihly vlak, chtěly 

jsme vyjít před vyhlášením, ale musely jsme počkat. A vyplatilo se, 

z možných 270 bodů jsme ztratily pouhých 13 a staly se vítězi. I vlak jsme 

nakonec stihly a plné dojmů se vrátily za maminkami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celostátní kolo v Novém Městě nad Metují 

Velké celorepublikové kolo Závodu vlčat a světlušek je za námi. 

Finále se konalo v Novém Městě nad Metují a Berušky (Nasťa, Sněhurka, 

Nelča, Torpédo, Pája a vedoucí Terka s Aničkou) si odvezly krásné sedmé 

místo ze čtrnácti, za což jsme velice rády. 

Náš závod začal v pátek 16. 9. 2016 tím, že jsme odjely vlakem 

z Lanškrouna do Nového Města nad Metují. Po příjezdu jsme se ubytovaly 

Závěrečný nástup 



ve škole, vybalily si věci a pospíchaly na večeři. Poté jsme se oblékly 

do krojů a šly ke kostelu na úvodní scénku. 

Na úvod nám připravili scénku s hrabětem, jeho dcerou a piráty. 

Dcerku ukradli piráti. Úkolem pro všechny hlídky bylo nasbírat co nejvíce 

informací o pirátech. Každá hlídka měla jiného piráta. Toto bylo tématem 

celorepublikových závodů vlčat a světlušek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V sobotu 17. 9. 2016 kolem 11 hodiny dopoledne jsme vyrazily 

na start. Před tím byl doprovodný program, kterého jsme se rády 

zúčastnily: korálkování, tanec na tanečních kobercích, lezení do výšky + 

seskok dolů a nakonec airsoft. 

Náš závod začal vyplutím na lodičce po řece Metuji. To bylo naše 

první stanoviště. Postupně jsme si vyzkoušely všechny disciplíny, jako 

Nácvik základní manipulace s útočnou puškou 



například fyzickou zdatnost, řešení krizových situací, dopravu, orientaci 

v okolí, zdravovědu a další. Nejlépe se nám podařily krizové situace. 

Večer se nám po splnění úkolů podařilo najít zlobivého piráta a 

zachránit mladou hraběnku. Zlý pirát byl dopaden a spolu s ostatními 

piráty dostali za trest postavit lavičky na hezkých místech a vyčistit les. 

V neděli ráno nás čekala prohlídka městského zámku, který se 

nám velice líbil. Měl nádhernou modrou kuchyň a ve sklepě nám vyprávěli 

strašidelné historky. Vyhlášení výsledků bylo okolo desáté hodiny. Poté, 

plny velmi dobrých zážitků, jsme si sbalily věci a odjely domů 

do Lanškrouna. 

Terka Kostelecká + Světlana Pospíšilová 

  

Tancování na tanečních podložkách 



Letní tábory 2016 

Skautské středisko Zubr a Dikobraz Lanškroun každoročně pořádá 

skautské letní tábory pro své členy. V letošním roce byly pořádány čtyři 

tábory na různých tábořištích – 1. chlapecký oddíl tábořil na „Kopretinové 

louce“ u Tatenice, 1. dívčí oddíl tábořil v Dolanech u Nových Hradů, 

31. oddíl skautů s 33. smečkou vlčat tábořili na tábořišti u „Suchého dubu“ 

u Horního Jelení a 37. dívčí oddíl tábořil na tábořišti Pískovna 

u Verměřovic. 

Tábor na Kopretinové louce u Tatenice 

v době 2. – 16. 7. 2016 

vedoucí tábora: Josef Krátký – Pepus  

zást. vedoucího tábora: Miloslav Uher – Šroubek 

Táborová hra vlčata: Hvězdné války 

Táborová hra skauti: Hvězdná brána 

celkový počet dětí: 28 

celkový počet dospělých: 11 

celkem 39 osob   

 

Tábor v Dolanech u Nových Hradů 

v době 2. – 16. 7. 2016 

vedoucí tábora: Silva Králová  

zást. vedoucího tábora: Adéla Jungová – Pipi 

Táborová hra: Tajemství kmene Abanakiů 

Celkový počet dětí: 29 

celkový počet dospělých: 8 

celkem 37 osob   



 

Tábor u Suchého dubu u Horního Jelení 

v době 2. – 16. 7. 2016 

vedoucí tábora: Skalický David 

zást. vedoucího tábora: Jiří Novák ml. a Tomáš Skalický 

Táborová hra skauti: Pravěk  

Táborová hra vlčata: Tajuplný ostrov  

celkový počet dětí: 24 

celkový počet dospělých: 14 

celkem 38 osob 

 

Tábor v Pískovně u Verměřovic 

v době 2. – 16. 7. 2016 

vedoucí tábora: Nováková Gabriela 

zást. vedoucího tábora: Iveta Ficnerová 

Táborová hra skauti: Staré báje a pověsti  

celkový počet dětí: 41 

celkový počet dospělých: 11 

celkem 52 osob  

 

   

 

 

 

  



Tábor 1. chlapeckého oddílu 

Po čtyřech letech putování po cizích tábořištích nadešel v roce 

2016 čas vrátit se na stará známá místa a pro některé učinit z neznámých 

míst známá. A tak jsme vyrazili na Kopretinovou louku, kde náš oddíl 

naposledy tábořil v roce 2012. Seznam účastníků čítal čtrnáct vlčat, 

jedenáct skautů a dva rovery. Vedoucích se během konání vystřídalo 

sedm. Někteří delší (nebo celou) dobu, někteří třeba na pár dní.  

Vlčata programem navázala na průběžnou hru, která se rozjela už 

v březnu – Star Wars: Naše epizoda. Na táboře je čekalo to nejdůležitější – 

najít Luka Skywalkera a hlavně zachránit svou domovskou planetu, kterou 

se zlý První řád chystal přestavět na vesmírnou bitevní stanici. Obojí se 

našim bojovníkům podařilo a v závěrečném výsadku na domovskou 

planetu překvapivě zvítězili Orlíci pod vedením Hledače (s Mývalem, 

Svišťěm, Ondrou, Pánvičkou a Soptíkem po boku). 

Skauti se také oddávali cestování po planetách a obraně Země 

v táborové hře Hvězdná brána. Čekalo je zápolení a boj s otrokářskými 

Goauldy a jejich vůdcem Apofisem. Závěrečnou bitvu pak lépe zvládl tým 

Omega v čele s Tuplákem a jeho věrnými spolubojovníky Jedlíkem, 

Doktorem, Robinsonem a Mrožíkem. 

Nicméně táborové hry nebyly tím jediným, co táborníky 

zaměstnávalo. Na programu byly i různé tradiční i netradiční sportovní 

hry, tábornické soutěže a výlety. Během survivalu – tradiční třídenní 

výpravy skautů s minimem zásob (boj o přežití) – se podařilo projít část 

lanškrounské kotliny až do Mladějova na úzkorozchodnou trať. Během 

tábora došlo i na nové a staronové přezdívky. A tak od tohoto tábora 

máme v oddíle Tesáka, Hledače, Mývala, Soptíka, Zuba a Mrožíka. Zdatní 

adepti se také dopracovali ke složení skautského nebo vlčáckého slibu 



na původním oddílovém místě „U Slibové skály“. Z řad skautů to byli 

Tuplák a Lukáš, od vlčat Zub, Bob a Jenda. 

Pro vlčata už tento tábor navždy zůstane vrytý do paměti 

pod názvem Tábor Novinek, zatímco pro skauty jako Tábor Velkého 

loučení. V závěru tábora totiž udělal symbolickou tečku za svým 

působením u oddílu jeho dlouholetý vedoucí Pepus, který se zpočátku 

věnoval vlčatům, ale v posledních letech byl hlavně vedoucí a oporou 

skautů. Za to mu patří velký dík. 

 

  

Letošní tábor byl pecka! 



Tábor 1. dívčího oddílu  

Pro letošní tábor jsme si vybraly tábořiště v Dolanech u Nových 

Hradů. Místo to je moc pěkné, nedaleko teče říčka Novohradka a lesy jsou 

obsypané borůvkami. Se stavbou stanů a ostatního táborového zázemí 

nám pomohli rodiče, jejichž účast byla až nad očekávání hojná. Díky tomu 

jsme bydlely už kolem oběda, za což jsme jim byly nesmírně vděčné. 

Již druhý den se nám podařilo najít deník cestovatele, který kdysi 

probádával toto území. Podle jeho zápisů jsme se řídily celý tábor. 

Skamarádily jsme se s přírodním národem zvaným Abanakiové, žijícím 

nedaleko tábořiště, a poznávaly způsob života tamních lidí. 

A co všechno jsme si vyzkoušely? Rozluštit abanakijské písmo, 

výrobu masek a hudebních nástrojů pro rituály u ohně, připravit tradiční 

pokrm – pečené hady, skautky dokonce dokázaly upéct výborné kuře 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pečeme hady 



v Setonově hrnci. Skautky se také v první polovině tábora vydaly na puťák 

ke skutečským lomům, kde se po druhém náročném dni pochodu mohly 

i vykoupat. Před návratem domů jsme stačily přijít na největší tajemství 

kmene Abanakiů. Tím je, že všechno má svůj čas. Když něco nejde hned, 

měli bychom být trpěliví, protože zatím možná nenastal ten správný 

okamžik. Abychom si toto jejich moudro mohly připomínat i přes rok, 

dostaly jsme nádherné sluneční hodiny, které už teď visí v klubovně. 

Po složeném slibu jsme mezi nás přivítaly tři světlušky a šest skautek. 

Maki a Skříťa nám připravovaly tak výborná jídla, že hlady jsme 

rozhodně nestrádaly a pokaždé si úžasně pochutnaly! Silva se pevnou 

rukou chopila role vedoucího tábora a dohlížela na jeho chod, technické 

i programové zázemí. Všem, kteří se na přípravě tábora podíleli, patří 

velký dík. Myslím, že i přes nepřízeň počasí v posledních dnech se tábor 

velmi vydařil a všechny jsme si ho moc užily. 

Adéla Hacurová 

  



Tábor 31. oddílu a 33. smečky 

Se začátkem prázdnin přišly na řadu také naše letní tábory. Tábor 

31. oddílu skautů a 33. smečky vlčat proběhl tentokrát v první polovině 

července od 2. do 16. 7. a to na tábořišti U Suchého dubu u vesnice Dolní 

Jelení. 

Hned na začátku nás čekal nelehký úkol. Když jsme se skauty 

překonali nástrahy spojené s cestou, jako jsou píchlé duše a bloudění 

v mapě, a konečně jsme na tábořiště dorazili, museli jsme tábor ještě 

postavit. Do tohoto úkolu jsme se odhodlaně pustili, a i když se ke stavbě 

v průběhu odpoledne připojil vydatný déšť, měli večer skauti i vlčata 

(která později dorazila vlakem) každý svoji postel a plachtu nad hlavou. 

Vedoucí si museli na vlastní postele ještě nějakou dobu počkat, ale příští 

den se vše dodělalo, a tak v neděli večer mohl vzplanout slavnostní 

zahajovací táborový oheň. 

Běžný táborový den začínal a končil nástupem a následnou 

modlitbou u táborové kaple. O zdárný chod programu se starali v polní 

kuchyni neohrožení kuchaři, a tak se většinou vše stíhalo tak jak mělo. 

Během letošního tábora, který probíhal jak jinak než ve skautském 

duchu, měly děti možnost přenést se do doby pravěku (skauti) nebo 

na Tajuplný ostrov (vlčata). Skauti se v táborové hře na téma Pravěk měli 

možnost vžít do neandrtálců a pravěkých lidí, kteří se se svojí tlupou učili 

žít v přírodě a z přírody, postupně si osvojovali znalosti získávání potravy 

nebo se učili využít sílu ohně. Skauty během této doby potkal lov mamutů 

i oslava po úspěšném lovu, museli pěstovat plodiny na vlastních polích 

nebo chránit své živobytí proti loupeživým tlupám. Na konci tábora se jim 

také podařilo zvítězit v boji nad novým agresivním kmenem. 

Mimo to také děti během tábora podnikly náročné výpravy, 

navštívily Africké muzeum Emila Holuba v Holicích a bazén v Rychnově 



nad Kněžnou, učily se zručnosti při budování táborových staveb (brány a 

hlídkové věže) nebo při výrobě komiksů a rozšiřovaly své znalosti 

v různých oblastech, jako jsou státní symboly, ekologie a obnovitelné 

zdroje energie nebo chování pavouků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po čtrnácti dnech strávených U Suchého dubu přišel na řadu 

závěrečný táborový oheň, na který se přijeli podívat i rodiče některých 

dětí. Během večera děti předvedly nacvičené scénky a zpívaly se táborové 

písně. Tábor se zakončil podáním ruky v gilvellském kruhu za zpěvu 

večerky a při svitu uhasínajícího táborového ohně. 

Následujícího rána byli úkoly jasné – sebrat poslední zbytky sil, 

sbalit sebe a poklidit tábořiště. I to se povedlo, a tak jsme všichni mohli, 

Polední klid 



sice dostatečně unavení, ale plni nových zážitků, vyrazit na další 

prázdninová dobrodružství. 

David Skalický – Dave 

  

Fotbalové utkání vlčat 



Tábor 37. oddílu 

Sobota, 2. července 2016 

Skautky se vydaly za dobrodružstvím v 7:00 od klubovny. 

Po hodinové cestě na kolech byly na místě, kde je čekal velký úkol – 

připravit spaní sobě, vedoucím a světluškám. Jednalo se o podsadové 

stany a několik zubříků. „Bylo to VELMI, velmi, velmi náročné.“ (K. M.) 

Neskonalý dík patří našim pomocníkům – Zdeňku Gregorovi, panu Indrovi 

a milému Vojtovi Drápalovi (z jehož služeb jsme se mohly těšit i po celý 

následující týden). „Odpoledne přijely zavazadla a světlušky.“ (K. M.) 

Světlušky vyrazily ve 14:00 od klubovny rovněž na kolech a díky 

společnému vynaložení úsilí všech zúčastněných se po svém příjezdu měly 

rovnou kde ubytovat. 

Neděle, 3. července 2016 

Kromě mše ve stísněných podmínkách petrovického kostela, 

táborových staveb a zahajovacího táboráku měly děti konečně možnost 

dozvědět se téma celotáborové hry. „Šly jsme na sněm na OLYMP. A náš 

cíl je získat místo hrdiny na Olympu. Dostaly jsme lístečky a svíčkou jsme 

zjistily, co jsme za město a s kým jsme ve družstvu.“ (M. S.) 

Pondělí, 4. července 2016 

Další den měla města za úkol vymyslet si styl svých hábitů a 

zkomponovat své hymny, popřípadě pokřiky. Děti obdržely pasy a 

navštívily první město na své pouti Řeckem – Athény. 

 

 

 



Úterý, 5. července 2016 

Hned z rána bohové otestovali hrdinství poutníků v městě Sparta. 

„Dneska byl hrozný budíček. Bouchaly do ešusů. Rozcvička byla v tričku a 

kraťasech, ale než jsem vylezla ze spacáku, tak už rozcvička začala.“ (K. M.) 

Středa, 6. července 2016 

Večer nás zastihla vzácná návštěva – krásná Eurydika se svým 

milým Orfeem, který však záhy kamsi odspěchal a ponechal nám v táboře 

svoji družku v pláči. Jednotlivá města se proto utkala v báječné estrádě 

o co nejlepší rozveselení Eurydiky. 

Čtvrtek, 7. července 2016 

Holky si mimo jiné tábornické dovednosti vyzkoušely i vaření. 

„Vařily jsme na ohni z různých bylinek čaj. Pak jsme zjišťovaly účinky 

bylinek.“ (K. R.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pátek, 8. července 2016 

Na pořadu byl výlet do bazénu v České Třebové. Tříhodinové 

koupání spolu s cestováním v úmorném vedru všechny naprosto 

vyčerpalo. „V táboře byla skvělá večeře – bulgurské palačinky.“ (K. R.) 

(Pozn. red.: Autorka myslela „bulgurové placičky.“) Tímto bychom chtěly 

poděkovat Marušce Minářové, která je pro nás s láskou a obětavostí 

připravila, statečně čelíc vzdornému prskajícímu oleji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sobota, 9. července 2016 

Z úcty k táborovým tradicím jsme se během dopoledne činily a 

postupně obvěšely stromy v březovém háječku čistým voňavým prádlem.  



„Když jsme ale čekaly frontu na oběd, přijel posel se vzkazem, že nejvyšší 

Bůh Zeus uspořádal olympijské hry. Po poledňáku hry začaly „slavnostním 

průvodem“ a někteří donesli oběť bohům… Různě jsme chodily 

po stanovištích a plnily většinou individuální úkoly… Při nástupu bylo 

vyhlášení. Aby nikdo neodešel s prázdnou, každý dostal „peníze“ podle 

výkonu. Po kapličce v jídelně byly provozovány různé stánky – masáže, 

účesy, jídlo, věštba, obličejová maska, vodní lázeň, krémy,… Za peníze 

jsme si mohly dovolit požadovanou službu.“ (M. S.) 

Neděle, 10. července 2016 

V tento den města svedla jednu z nejslavnějších bitev všech dob. 

„Po přečtení pravidel začalo dobývání Tróje. My jsme se snažily „zničit“ 

jejich tři věže a dostat do Tróje 5 pochodní. My i oni jsme stříleli koulemi, 

někteří si to docela užívali… Skoro jsme vyhrály, ale těsně před donáškou 

poslední pochodně skončila hra.“ (M. S.) Trója obstála. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pondělí, 11. července 2016 

Skautky odcestovaly po obdržení příslušných dopisů na dvoudenní 

výpravu do Bradavic. Světlušky se vydaly na Lanšperk. Obě expedice 

přes velmi nepříjemné horko a žár úspěšně dospěly do svého cíle. 

Úterý, 12. července 2016 

O půlnoci skautky nocující v blízkosti chlapeckého tábora třicátých 

oddílů neohroženě vyrazily na přepad. „Zahučely jsme do obilí, ale už jsme 

věděly, že o nás ví. Kutil totiž vykřikoval: „Jako by nás snad někdo 

sledoval!“ (B. Ř.) „Vlezly jsme do jídelního stanu a lehly si do rohu za 

várnici. Najednou se rozsvítilo a ozval se hlas: „Tak tady bych nespal.“ (M. 

S.) „Obešly jsme tedy tábor a šly vysokou trávou za táborem. Kája při tom 

spadla do příkopu, takže byla celá mokrá.“ (K. R.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Na návštěvě u skautů 



 

Středa, 13. července 2016 

Den se nesl především v duchu přípravy na slib. „Ohníčky jim 

stačily milionkrát spadnout a pak maskovaly tůčko plné hlíny. Tu zelenou 

hroudu uprostřed cesty byste prostě netipli na staré tůčko.“ (M. S.) 

Světlušky se mezi tím věnovaly o něco elegantnějším záležitostem. 

Vybíraly MISS tábornici 2016. Královnou tábora se stala Rita Smoláková. 

Čtvrtek, 14. července 2016 

Z vůle nepřestávajícího deště musel být slib naplánovaný 

na středu odložen na další den. „Slibovalo 13 světlušek a 3 skautky. Já 

jsem zapalovala oheň jižní. Jelikož ohniště se dřevem bylo připraveno již 

včera a dnes udatně lilo, vůbec to Barče nechtělo chytnout. Byla to docela 

pohroma, ale nakonec se vše zvládlo!“ (M. S.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pátek, 15. července 2016 

Celotáborová hra vyvrcholila závěrečným nástupem a 

vyhodnocením. Večer u závěrečného ohně jsme zvolily i MISS tábornici 

v kategorii skautek. Stala se jí Barča Poláková. 

Sobota, 16. července 2016 

„Dobalily jsme věci, nasnídaly se a čekaly, až odjedou všichni 

kromě nás. Ležely jsme na roštech našich postelí a odpočívaly, dokud nás 

Štěpánka nevyzvala k tomu, že vyrážíme. Jely jsme přes Jakubovice. 

Sbohem tábore!“ (B. Ř.) 

 

Citace z táborových deníků byly použity s laskavým souhlasem 

jejich něžných majitelek - Kristýnky Maiové, Marušky Skalické, Barči Říhové 

a Kačky Reslerové. 

 

 

  



Vyznamenání udělená v roce 2016 

Vyznamenání „Medaile Junáka Lanškroun“  

Udělena dne 1. 4. 2016 na střediskovém sněmu – předával vedoucí 

střediska br. Jiří Dušánek – Autíčko 

Jiří Novák ml. 

Tomáš Skalický  
 

 

Medaile za činovnickou službu 10 let  

Udělena Krajskou radou Junáka Pardubického kraje 
 
Jiří Dušánek 

Petra Dušánková 

Martina Černohousová 

Jiří Cink  

 

 

Medaile za činovnickou službu 15 let  

Udělena Krajskou radou Junáka Pardubického kraje 

Jiří Novák st.  

Miloslav Uher 

Jan Střecha 

Martin Krátký   



Klíčové funkce ve středisku 

Volení členové střediskové rady: 

Vedoucí střediska: Jiří Dušánek – Autíčko 

Zást. ved. střediska: Martina Černohousová – Šaman (do 1. 4. 2016) 

Natálie Minářová – Naťa  (od 1. 4. 2016) 

 

Složení střediskové revizní komise: 

Předseda revizní komise: Martin Krátký – Kecka  

Člen revizní komise: Václav Polák – Venuše (do 22. 8. 2016) 

Jiří Novák ml. (od 1. 4. 2016) 

Zdeněk Gregora (od 22. 8. 2016) 

 

Vůdci oddílů: 

Klub dospělých: Vladimír Musil – Ken  

1. dívčí oddíl: Silvie Králová – Silva (do 22. 8. 2016) 
Adéla Hacurová (od 22. 8. 2016) 

1. chlapecký oddíl: Miloslav Uher – Šroubek 

30. klub dospělých: Jiří Novák – Akéla 

31. chlapecký oddíl: Tomáš Skalický – Tom  

33. smečka vlčat: Martin Skalický – Sever (do 22. 8. 2016) 

Václav Polák – Venuše (od 22. 8. 2016) 

37. dívčí oddíl: Gabriela Nováková – Gabča  



Jmenovaní činovníci střediska: 

Výchovný zpravodaj CHK: Miloslav Uher – Šroubek  

Výchovný zpravodaj DK: Ludmila Poláková – Lipo (do 22. 4. 2016) 

Hospodář: Martina Černohousová – Šaman 

Pokladník: Jan Střecha – Bonzo  

Organizační zpravodaj: Jiří Novák ml. (do 1. 4. 2016) 

  

 

Pověřené osoby střediska: 

Správce klubovny: Martina Černohousová – Šaman 

Správce skladu: Jiří Cink – Mupy, Jan Bednář 

Správce archivu: Natálie Minářová – Naťa  

Správce tábořiště: Jiří Černohous – Fous  

Správce srubu: Milan Gregora – Čvachta  

Správce Zubrovky: Filip Černohous – Tlampač 

Ubytování v klubovně:  Josef Krátký – Pepus (do 1. 4. 2016) 
Marek Březina – Silver (od 1. 4. 2016) 

  



Registrace členů v roce 2016 

 

 

 

 

 

  
101

127 120 123
148

169

79 77 80 90 88 90

180
204 200 213

236
259

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Vývoj počtu členů střediska Zubra a Dikobraz

děti dospělí celkem

14%

15%

10%

10%14%

3%

8%

26%

Rozdělení podle věkových kategorií

benjamínci světlušky vlčata skautky

skauti roveři rangers vedoucí a OS



 

 

Ju
n

á
k

 –
 č

e
sk

ý
 s

k
a

u
t,

 
st

ře
d

is
k

o
 Z

u
b

r 
a

 D
ik

o
b

ra
z

 L
a

n
šk

ro
u

n
, 

 z
.s

. 

N
a

 V
ě

tr
u

 1
13

3 

56
3 

0
1 

L
a

n
šk

ro
u

n
  

 

w
w

w
.s

k
a

u
t-

la
n

sk
ro

u
n

.c
z

 


